oportunidad de capturar una muy buena cantidad de venta, cosa que a estas alturas
debiera quedar fuera de discusión.

 Tomando en consideración todos los aspectos antes señalados los resultados son
los siguientes:30

Tabla 5.5.3. VAN sensibilizado a cambios en la inversión y el Ebitdar.

Fuente: Elaboración Propia.

 Tasa de descuento utilizada: 9% (Proyecto evaluado en UF).

 Se está utilizando esta tasa de descuento porque es representativa del costo de
oportunidad del negocio y, además, por ser una tasa utilizada en mercado para
proyectos de este tipo. Sin embargo, más adelante se hará la sensibilización del VAN
con respecto a variaciones en la tasa. El periodo de evaluación del proyecto es de 20
años y los años de evaluación del proyecto están sujetos al contrato de arrendamiento
que se firma con el ente dueño o inversionista del proyecto. En el rubro de los
supermercados, los periodos de arrendamientos por contrato van entre los 20 y los 30
años, con opción de salida unilateral para el operador de la tienda en la mitad del
periodo de arrendamiento fijado en el contrato.

30

 Anexo D.5.1. Flujo de Caja.

VAN

##### -20% -10% 0% 10% 20%

6% -27.421 -31.275 -35.157 -39.040 -42.922

7% -8.307 -11.965 -15.666 -19.376 -23.134

8% 10.430 6.789 3.144 -501 -4.146

9% 28.961 25.377 21.793 18.209 14.595

10% 47.492 43.908 40.324 36.740 33.156

11% 66.023 62.439 58.855 55.271 51.687

12% 84.534 80.970 77.386 73.802 70.218

13% 102.913 99.395 95.878 92.333 88.749

 Variación Inversión (%)

E
B

IT
D

A
R

 (
%

)

37

Tabla 5.5.4. VAN sensibilizado a cambios en la tarifa de renta y el Ebitdar.

Fuente: Elaboración Propia.

 Tasa de descuento utilizada: 9% (Proyecto evaluado en UF).

 En la tabla de a continuación se pueden observar las variaciones del VAN en el
escenario base frente a cambios en la tasa de descuento.

Tabla 5.5.5. Variaciones en el VAN frente a cambios en la tasa de descuento.

Fuente: Elaboración Propia.

VAN

##### 0,18 0,20 0,22 0,24 0,26

6,0% -29.118 -35.157 -41.212 -47.267 -53.330